MESTRADO EM ECONOMIA
CAMPUS DE TOLEDO

RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7000/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA - MESTRADO

EDITAL Nº 037/2023 – PGE

DIVULGAÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DAS
DISCIPLINAS E HORÁRIO DE AULAS DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ECONOMIA - MESTRADO, PARA O ANO
LETIVO DE 2024.

Considerando o Edital nº 035/2023-PGE, de 10 de novembro de 2023, de

abertura de inscrição para aluno regular turma 2024;

TORNA PÚBLICO:

 Art. 1º. As aulas de nivelamento iniciam no dia 19 de fevereiro de 2024 de
forma presencial, conforme calendário de aulas no Anexo I deste edital;

Art. 2º Os docentes responsáveis por cada disciplina estão distribuídos
conforme quadros no Anexo I;

Art. 3º Este edital entra em vigor nesta data.

  Publique-se e cumpra-se

                                                        Toledo, 07 de dezembro de 2023.

CRISTIANO STAMM
Coordenador do PGE

MESTRADO EM ECONOMIA
CAMPUS DE TOLEDO

RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7000/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

Anexo I – Edital nº 037/2023 – PGE

*Os horários das disciplinas podem sofrer alterações ao longo do ano de acordo com a
disponibilidade dos docentes. Os horários das disciplinas do segundo semestre ainda

serão definidos.

QUADRO DE HORÁRIOS – PGE – PRIMEIRO SEMESTRE 2024

PRIMEIRO SEMESTRE – NIVELAMENTO - DE 19 FEVEREIRO A 29 DE MARÇO DE 2024

MANHÃ

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

TARDE

MATEMÁTICA

APLICADA À

ECONOMIA

45h/a

Prof. Paulo

(OBRIGATÓRIA)

MATEMÁTICA

APLICADA À

ECONOMIA

45h/a

Prof. Paulo

(OBRIGATÓRIA)

NOITE

ESTATÍSTICA

APLICADA À

ECONOMIA

30h/a

Prof. Pitágoras

(OBRIGATÓRIA)

ESTATÍSTICA

APLICADA À

ECONOMIA

30h/a

Prof. Pitágoras

(OBRIGATÓRIA)

PRIMEIRO SEMESTRE – A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2024 ATÉ 04 DE AGOSTO DE 2024

MANHÃ

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

TARDE

MACROECONOMIA

60h/a

Profa. Fernanda

(OBRIGATÓRIA)

ECONOMETRIA

60h/a

Prof. Carlos

(OBRIGATÓRIA)

NOITE

ECONOMIA

TERRITORIAL

45h/a

Prof. Jandir

(OPTATIVA)

ECONOMIA

TERRITORIAL

45h/a

Prof. Jandir

(OPTATIVA)

MICROECONOMIA

60h/s

Prof. Flávio

(OBRIGATÓRIA)